
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA SERVIZI E MANUTENZIONI

Registro cronologico area tecnica manutentiva n.77 del 20-05-021

Registro generale n. 293

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Assunzione impegno di spesa e liquidazione fattura

sgombero  neve  stagione invernale 2020/2021 ditta
Di  Giacomo  Emilio, C.F.: DGCMLE86D14A345A, P.I.:
01725700668, C.I.G.: ZA52FC2970.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA
SERVIZI E MANUTENZIONI



IL RESPONSABILE DELL’AREA
SERVIZI E MANUTENZIONI

Premesso che:
Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 17 del 13.08.2020 è stato approvato il bilancio di
previsione 2020/2022 (art. 151 del D. lgs 267/2000 e art. 10 D. lgs n. 118/2011);

con determinazione dell’Area servizi e manutenzioni n° 182 del 14/12/2020 è stato stabilito:

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente-
provvedimento;
Di assumere l’impegno di spesa di euro 7.320,00 sul cap. 2008 del bilanzio finanziario-
2020/2022, annualità 2020;
Di affidare gli eventuali interventi di sgombero neve per la stagione invernale-
2020/2021, alle seguenti ditte: locali munite di macchine operatrici idonee per lo
sgombero neve e per lo spargimento sale;
Di individuare per lo scopo le seguenti ditte Foglietta Renato codice azienda: 06605601-
– C.F.: RNT 66M04 A345V, P.I.: 01199200666, Pietrucci Luciano C.F.: PTR LCN 60E10
F595V, P.I.: 01257220663, Di Giacomo Emilio, con sede in  Casale Bottone di
Montereale (AQ), C.F.: DGC MLE 86D14 A345A, P.I.: 01725700668;
Di affidare alla ditta Foglietta Renato la zona 1 e 2, alla ditta Pietrucci Luciano la zona 3-
e 4 ed alla ditta Di Giacomo Emilio la zona 5 e 6;
Di autorizzare le ditte sopra individuate a svolgere il servizio autonomamente, ogni-
qualvolta la neve raggiunge l’altezza di almeno 10 centimetri. Le ore effettivamente
svolte dovranno essere  comunicate settimanalmente a mezzo di specifica
dichiarazione di atto di notorietà redatta ai sensi e per gli effetti di cui al D.P.R. n°
445/2000 e ss.mm.ii.
Di prendere atto che  ai sensi dell’art. 32, comma 12, del D.Lgvo n°  50/2016 non sarà-
stipulato alcun contratto ma sarà disposta l’esecuzione del servizio a mezzo di richiesta
telefonica;
Di prendere atto che ai sensi dell’art. 192, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n°-
267 e ss.mm.ii., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del
contratto e le clausole essenziali sono evincibili nella presente determinazione;
Di dare atto che ai fini  della tracciabilità dei flussi finanziari all’intervento sono stati-
attribuiti per ogni ditta  il C.I.G.  appresso riportati: Foglietta Renato C.I.G.:
Z6F2FC2A92; Pietrucci Luciano C.I.G.: ZD12FC2B7E; Di Giacomo Emilio C.I.G.:
ZA52FC2970.
Di affidare al geom. Leonardo Cappelli le funzioni di coordinatore generale del piano-
neve ed al dipendente Partenza Sabatino l’incarico di effettuare la valutazione degli
interventi da eseguire ed all’organizzazione degli stessi interventi ed al controllo
sull’operato degli automezzi impiegati avvalendosi, per lo scopo, del personale
assegnato all’area servizi e manutenzioni ivi compreso gli operatori di inclusione
sociale;
Di dare atto che il sottoscrittore del presente atto dichiara di non trovarsi in una-
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 20 del
D.Lgs 39/2013 e ddi essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendaci o contenente dati non più rispondenti, come previsto dall’art.
76 DPR n. 445/2000”;



Di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione-
giustificativa, all’Area Economica e Finanziaria, per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4° del D.Lgs
267/2000, dando atto che diventerà esecutiva con la apposizione della predetta
attestazione.

con determinazione dell’Area Servizi e Manutenzione n° 21 del 12/02/2021 è stato stabilito:

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,-
modificando il dispositivo della determinazione dell’area servizi e manutenzioni n° 182
del 14 dicembre 2020 come appresso:
Di assumere l’impegno di spesa di euro 12.200,00 sul cap. 2008 del redigendo bilancio-
finanziario 2021/2023, annualità 2021;
Di affidare gli eventuali interventi di sgombero neve per la stagione invernale-
2020/2021, alle ditte locali appresso indicate:
Foglietta Renato codice azienda: 06605601 – C.F.: FGL RNT 66M04 A345V, P.I.:1)

01199200666, 2) Pietrucci Luciano C.F.: PTR LCN 60E10 F595V, P.I.: 01257220663,
3) Di Giacomo Emilio, con sede in  Casale Bottone di Montereale (AQ), C.F.: DGC
MLE 86D14 A345A, P.I.: 01725700668, 4) Società Agricola Forti Lorenzo e Antonio
S.S.,  C.F.: 01984720662, 5) Fabio Dioletta C.F.: DLT FBA 84T05 A345H;

Di modificare la ripartizione del territorio comunale in cinque zone e precisamente:-
Zona 1) : Santa Lucia, Aringo, Cavagnano, S. Vito, Marignano, Marignanetto e
Cesariano;
Zona 2) : Montereale, Verrico, Castiglione e Santa Vittoria;
Zona 3) : Casale Bottone, Ville di Fano e Pellescritta;
Zona 4) : Marana, Cabbia e Cesaproba;
Zona 5) : Busci, Bivio Casale D’Abruzzo, San Giovanni Paganica, Colle Paganica, Castello
Paganica, Collecalvo, Cavallari e Colle Cavallari;
Di affidare alla ditta Dioletta Fabio la zona 1, alla ditta Foglietta Renato la zona 2, alla-
ditta Di Giacomo Emilio la zona 3, alla ditta Pietrucci Luciano la zona 4 ed alla ditta
Forti Lorenzo e Antonio la zona 5;
Di autorizzare le ditte sopra individuate a svolgere il servizio autonomamente, ogni-
qualvolta la neve raggiunge l’altezza di almeno 10 centimetri. Le ore effettivamente
svolte dovranno essere  comunicate settimanalmente a mezzo di specifica
dichiarazione di atto di notorietà redatta ai sensi e per gli effetti di cui al D.P.R. n°
445/2000 e ss.mm.ii.
Di prendere atto che  ai sensi dell’art. 32, comma 12, del D.Lgvo n°  50/2016 non sarà-
stipulato alcun contratto ma sarà disposta l’esecuzione del servizio a mezzo di richiesta
telefonica;
Di prendere atto che ai sensi dell’art. 192, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n°-
267 e ss.mm.ii., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del
contratto e le clausole essenziali sono evincibili nella presente determinazione;
Di dare atto che ai fini  della tracciabilità dei flussi finanziari all’intervento sono stati-
attribuiti per ogni ditta  il C.I.G.  appresso riportato il cui importo è di euro
2.000,00/cadauno oltre I.V.A. 22%: Foglietta Renato C.I.G.: Z6F2FC2A92; Pietrucci



Luciano: C.I.G.: ZD12FC2B7E; Di Giacomo Emilio: ZA52FC2970, Società Agricola Forti
Lorenzo e Antonio S.S. C.I.G.: Z3B309D1A7 e Dioletta Fabio C.I.G.: Z52309D1F8;
Di affidare al geom. Leonardo Cappelli le funzioni di coordinatore generale del piano-
neve ed al dipendente Partenza Sabatino l’incarico di effettuare la valutazione degli
interventi da eseguire ed all’organizzazione degli stessi interventi ed al controllo
sull’operato degli automezzi impiegati avvalendosi, per lo scopo, del personale
assegnato all’area servizi e manutenzioni ivi compreso gli operatori di inclusione
sociale;
Di dare atto che il sottoscrittore del presente atto dichiara di non trovarsi in una-
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 20 del
D.Lgs 39/2013 e ddi essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendaci o contenente dati non più rispondenti, come previsto dall’art.
76 DPR n. 445/2000”;
Di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione-
giustificativa, all’Area Economica e Finanziaria, per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4° del D.Lgs
267/2000, dando atto che diventerà esecutiva con la apposizione della predetta
attestazione.

Visti i modelli di autodichiarazione, redatti dalla ditta  Di Giacomo Emilio, con sede in
Casale Bottone di Montereale (AQ), C.F.: DGC MLE 86D14 A345A, P.I.: 01725700668, ed
acquisiti al prot. 2212 del 23/02/2021 e prot. 3869 del 31/03/2021 nei quali la ditta
dichiara 57 ore complessive di servizio effettivamente svolto;

Considerata esatta la fattura, rimessa dalla ditta Di Giacomo Emilio, con sede in  Casale
Bottone di Montereale (AQ), C.F.: DGC MLE 86D14 A345A, P.I.: 01725700668, avente i
seguenti estremi:

Fattura n.  6 del 16 aprile 2021

            Anno Ore Imponibile I.V.A. 22% Totale

2021 57 €. 3.135,00 €. 689,70 €. 3.824,70

Totale da liquidare €. 3.135,00 €.689,70 €. 3.824,70

Viste le ore di servizio effettivamente svolte, dichiarate con nota prot. 2212 del 23/02/2021 e
prot. 3869 del 31/03/2021,  dalla ditta Di Giacomo Emilio, con sede in  Casale Bottone di
Montereale (AQ), C.F.: DGC MLE 86D14 A345A, P.I.: 01725700668 come dalla tabella sopra;

Dato atto che in fase di affidamento è stato attribuito un importo presunto di euro 2.000,00 al
netto dell’I.V.A. al 22%;

Ritenuto di dover integrare l’impegno di spesa precedentemente assunto sul cap. 2008 del
bilancio finanziario 2021/2023, annualità 2021 con determinazione dell’Area Servizi e
Manutenzioni n° 21 del 12/02/2021;

Visto l’Art.41c.2 del d.l. 66/2014 e s.m.i. che dispone “ Al fine di garantire il rispetto dei tempi
di pagamento di cui all’articolo 4 del decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, le
amministrazioni pubbliche di cui al comma 1, esclusi gli enti del Servizio sanitario nazionale,
che, sulla base dell’attestazione di cui al medesimo comma, registrano tempi medi nei



pagamenti superiori a 90 giorni nel 2014 e a 60 giorni a decorrere dal 2015, rispetto a quanto
disposto dal decreto legislativo 9 ottobre 2002, n.231, nell’anno successivo a quello di
riferimento non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con
qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e
continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto.
E’ fatto altresì divieto agli enti di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si
configurino come elusivi della presente disposizione.”

Visto il documento unico di regolarità contributiva numero protocollo INAIL_26454937 - data
richiesta 05/03/2021 – scadenza validità 03/07/2021 – da cui risulta che la ditta Di Giacomo
Emilio, con sede legale in fraz. Casale Bottone, 67015, Montereale (AQ) – P.I.:
DGCMLE86D14A345A, è in regola con la propria posizione contributiva;

Visto il CIG: ZA52FC2970 Attribuito all’intervento in argomento;

Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis,
comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui
controlli interni;

Atteso:
Che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di-
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6, comma 2 e art. 7 del
Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013  e di essere a conoscenza delle
sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non
più rispondenti a verità, come prevesti dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;
Che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperate alle-
disposizioni dell’art. 183, c.8, del D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii., fatti salvi gli eventuali
successivi provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8;

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;
Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto il D.Lgs 267/2000;

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa,  che qui si intendono integralmente richiamate;

Di integrare l’impegno di spesa  di €. 2.440,00 assunto con atto n° 21 del 12/02/20211.
corrispondente  a n. 57 ore di lavoro effettuate  sul cap.2008 del bilancio finanziario
2021/2023, per un totale di €. 1.384,70 comprensivo di I.V.A. al 22%;
Di imputare la spesa di €. 3.824,70 di cui €. 3135,00 quale servizio effettivamente2.
svolto ed €. 689,70 quale I.V.A. 22% sul cap. 2008 del redigendo bilancio finanziario
2021/2023, annualità 2021 gestione competenze, giusto impegno assunto con atto n.
21 del 12/02/2021 ed integrazione all’impegno di spesa assunto con il presente atto;
Di liquidare e pagare a favore della ditta ditta Di Giacomo Emilio, con sede in  Casale3.
Bottone di Montereale (AQ), C.F.: DGC MLE 86D14 A345A, P.I.: 01725700668, la



somma di €. 3.135,00 al netto dell’importo I.V.A. e di disporre il relativo mandato di
pagamento mediante bonifico bancario;
Di dare atto che l’importo I.V.A. pari ad €. 689,70 sarà trattenuto nelle casse dell’Ente4.
per essere successivamente versata nelle casse dell’Erario ai sensi dell’art. 17-ter
D.P.R. n° 633/1972;
Di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione5.
giustificativa, all’Area Economica e Finanziaria, per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4° del D. Lgs.
267/2000, dando atto che diventerà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.
Di prendere atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari all’intervento è stato6.
attribuito il seguente CIG: ZA52FC2970;
Sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1,
del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000;
Lo scrivente dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, come disposto dall’art. 20 del D.Lgs 39/2013 e di essere a conoscenza delle
sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendaci o contenente dati non più
rispondenti, come previsto dall’art. 76 DPR n. 445/2000”;



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE AREA
SERVIZI E MANUTENZIONI
Geom. Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Ragioniere

Dott.Ssa Sevi Alessandra
Montereale, lì

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


